ПРАВ11ТЕ1ТЪСТ!Ю РОССИЙСКОО ФЕДЕf>АЦL IИ

ФЕдЕРАЛЬНОЕ ГОСуДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 06PA308ATUIЬHOE учt'ЕЖДЕНliЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАЮ1Я

«САНКТ-ПЕТЕРБуРГСКИЙ fОСУДАРСfВЕННЬIЙ унИВЕРСИТЕТ»
(СПбfУ)

ПРОТОКОЛ

«20» декабря 2023 г.

заочиоrо заседания Учебно-~tетодической комиссии

по УГСН 46.00.00 Исторвя в археология

Председатель - К.Б. Назаренко.

СеJретарь- Е. В. Андреева.

Голосовали: 12 из 15 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедрьl японоведения
А.А. Борисова; доцент Кафедры истории заладноевропейской и русской кульrур~r К.Б. Егорова;

профессор Кафедры мировой политики И.В. Зеленева; доцент Кафедры английского языка в сфере

философии и социальных наук Н. В. Зонина; ведущий научный сотрудник Институт ~стории Санкт
Петербургского государственного университета А.А. Иванов; обучающийся 2 курса по основной
образовательной nрограмме бакалаврвата по наnравлению «58.03.0 1 Востrковедение и

африканистика>> О.Г. Карпущенко; заведующий Отделом эстамnов и фотографий ФГБУ

«Российская национальная библиотека>> Б.В. Мегорский; доцент Кафедры 1 истории Д/1Я
преподавания на естественных и гуманитарных факультетах Р.А. Наливайко; до~ент Кафедры

истории древней Греции и Рима А.Д. Пантелеев; директор ГБОУ гимназия N!! 85 Петроградекого
района Санкт-Петербурга Н.В. Смирнов; старший nреподаватель Кафедрь~ археологии
Е.А. Черленок.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 . Подготовка Рекомендаций по nорядку реализации дисциплин учебных планов об
программ на следующий семестр.

2. Представление йзменений и доnолнений в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых бучающимся

СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плJна основных
образовательных программ СПбГУ. 1

3. Проведение учебно-методических экспертиз онлай.н-курсов и иных дисциплин, реализуемых в

формате электронного обучения.

1. СЛУШАЛИ: Подготовка Рекомендаций no порядку реализации дисциплин у•щбных nланов

образовательных nрограмм на следующий семестр. \

ВЫСТУПИЛИ: Председателъ УМК профессор Кафедры источниковедения истррии России
К.Б. Назаренко - посредством корnоративной электронной nочты сообщил чл1нам УМК о
воз~о:>I<Ности nредставить nредложения по nодготовке Рекомендаций no порядку реализации

дисциплин учебных планов образовательных программ на следующий
соответствующие предложения.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12. против: О, воздержались: О.

и представил

РЕШИЛИ: Рекомендовать учесть при подготовке расписаН'ИЯ промежутоlной атrестации

Реi<омендации по порядку реализации дисциnлин учебных планов ООП бакалаqриата СВ.5030.*

«История», СВ.5115. * «Археология» в соответствии с Приложеннем к~ 1.

2. СЛУШАЛИ: Представление изменений и дополнений в каталог онлайн-курсовJ рекомендуемых
обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебноrо плана

основных образовательных программ СПбГУ. 1

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назаренко - посредством корпоративной электронной почты сообщил членам УМК о

возможности представить предложения no изменениям и дополнениям в катало онлайн-курсов,

рекомендуемых обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения в~есто дисциплин
учебного плана основных образовательных проrра...\tм СПбГУ. 1

РЕШИЛИ: Изменения и дополнения в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых обучающимся

СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана основных

образовательных программ СПбГУ, не требуются. 1

3. СЛУШАЛИ: Проведение учебно-методических эксnертиз онлайн-курсов и иных дисциплин,

реализуемых в формате электронного обучения.

Основание: поручение начальника Отдела электронного обучения и анализа данных Ю. Л.

Стрелковекай в рамках РК от 04.05.2023 N~ 47-02-22.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения ~стории России
К.Б. Назаренко - сообщил о nоступившем на рассмотрение проекте рабочей программы

дисциnлины (далее - РПД) онлайн-курса «Страноведение Великобритании и СШАr>.

Ведущий научный сотрудник Институт истории Санкт-Петербургского государственного

университета А.А. Иванов - посредством корпоративной электронной почты представил

предложение по доработке проекта РПД онлайн-курса «Страноведение Великобр тании и США».

Члены УМК приняли участие в обсуждении.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12. против: О, воздержались: О.

РЕШИЛИ: 1. Заключить, что содержание и применяемые педагогические технолог~, указанные в

nроекте РЛД онлайн-курса «Страноведение Великобритании и США», соответствуют целям

подготовки по соответствующему онлайн-курсу. L
2. Рекомендовать доработать проект РПД онлайн-курса «Страноведение Великобр нии и США»

в соотв<=твии с Приложеннем )'(, 2. \~

Председатель ~ К.Б. Назаренко

Секретарь f Е.В. Андреева